A est, quam nostræ infirmitati ascribendum est, quæ cum ex peccatis præcipue proveniat, nos profecto reddit ad hanc sublimem veritatem considerandam inferiores. Quisquis igitur vult Christianæ religionis dignitatem atque excellentiam apprime intelligere, ejusque reconditos thesauros intueri, prius studeat suam purgare conscientiam; et latebras animæ suæ diligenter inquirens, si quid invenerit, quod Deum merito possit offendere, id procul abjiciat, seque mundum ac purum receptaculum Deo præparet. Et quanquam nos velut homines peccatis obnoxii (nemo enim, ut inquit scriptura², gloriari potest mundum se habere cor), curamus tamen quam maxime atque ad id omnem impendimus operam ut in semita divinatorum mandatorum ambulantes, devotam saltem et humilem voluntatem Domino exhibeamus. Ac propterea de ipsius bonitate misericordiaque confisi, qui in se sperantium preces exaudit, et pro viribus bene agere conantes, non despicit; aliquid de nostra fidei excellentia scribere præsumpsimus, quo infideles si fieri potest erudiantur, eruditique fideles vero fortiores robustioresque efficiantur.

Dignitatem Christianæ religionis ex ipso primo Institute atque Auctore licet intueri, et cum ore divino instituta sit, solumque Deum habeat auctorem: quid mirum si omnes alias doctrinas, disciplinas et religiones longe antecedit? Quod enim a digniori, sapientiori atque excellentiori institutum est; illis, quæ ab inferioribus constituta sunt, debet jure anteferri. Sic regum scita ducum atque comitum sanctionibus præferuntur; et quæ a majoribus excellentioribusque magistratibus præcipiuntur, veluti digniora majori sunt observantia exsequenda. Quid autem dignius? quid majus? quid excellentius, quam professionis suæ summum illum ac sapientissimum rerum omnium opificem Deum habere auctorem? Accedit huic rei amplior dignitas; quia non eam nobis Deus per angelos, non per homines, non per legatos, aut nuntios, sed per proprium Filium sibi coæternum, et consubstantialem tradere dignatus est, quem ex sinu suo misit in uterum Virginis, ut

¹ Isa. lxxvi. 2. ² Prov. xx. 9.

ex Spiritu sancto nascens homo, et inter homines **A** dignas esse iudicavit. Hinc simulacra et simulacrorum vani et stultissimi cultus ab hominum erroribus adinventi; qui cum hominem quemplam plusquam Deum diligenter, eum et viventem et mortuum colebant, honorabant, venerabantur, eique in signum præcipuæ dilectionis divina sacrificia exhibebant, erectumque ejus simulacrum pro Deo adorabant, dedicabant ædes, templa ædificabant, et vota velut Deo offerebant. Crescentibus vero in dies illecebris, demersisque magis ac magis hominibus in cæno voluptatum, quid fieri necesse erat? Postquam autem a veri Dei cognitione semetipsos alienaverunt, hæc impietas quam maxime aucta est, dicente Scriptura: *Dum venerit impius in profundum malorum, contemnit* ^b. In tantum itaque lapsa est humana stultitas, ut nedum homines, sed lapides, et ligna, et reptilia tam aquatilia, quam terrestria, necnon immanissima quædam bruta, sed et monstra quædam teterrima ornatissima illa Dei appellatione nominare non formidaverit. Sed nec hucusque stultorum perstitit audacia. Alii enim voluptatem ac libidinem, turpissimas vitia consecrarunt: sicut apud Lybicos Cupidinem, et in Papho Venerem illam impudicissimam mulierem veneratam esse, poætæ nobis tradiderunt. Hinc nefandi sacrificii ritus, hinc obsceni cultus, et ludi turpissimi, quibus humana stultitia deos suos placandos esse edicto constituiebant, quorum fœtorem ac spurcitiâ et obscenitatem quisquis legerit, colere profecto atque iia venerari veritatem debet, a qua homines recedentes in tantam devenerunt amentiam, ut qui honoris indignus bonis hominibus videretur, eum, veluti ex religione, suis diis pro majori sacrificio exhiberent. Longum profecto nimis esset, atque a nostro prorsus instituto alienum, omnes illos errores recensere, in quos lapsi sunt homines, qui a veri Dei cognitione atque dilectione se averterunt. Cum enim ipse Deus testante Scriptura sit vis, veritas et vita ^c: quid mirum, si hi, qui a recta via aberrarunt, in varios anfractus erroresque deciderunt? Iter enim rectum unum est, a quo si quis deflexerit, necesse est hunc etiam nolentem magnis defatigari laboribus, et per devia quæque vagantem multipliciter errare.

His tot tantisque errorum ac delictorum tenebris, quibus totum humanum genus detinebatur, tandem compassus miserator et misericors Dominus, eo tempore, quo ipsius inscrutabilis sapientia disposuit, nobis tandem succurrere ac subvenire dignatus est. Et ut eo dignior atque excellentior esset subventionis modus, quo per digniorem Mediatorem fieret, non angelum, non hominem, ut diximus, ad nos misit, ut his nos erroribus liberaret, sed Filium suum unigenitum, quem ut nobiscum esset, ut nobiscum viveret, nobis loqueretur, et hanc sanctissimam legem et doctrinam veritatis

^a Rom. i, 25 seqq. ^b Prov. xviii, 3. ^c Joan. xiv, 6.

traderet, eamque verbo et exemplo confirmaret. A præ fragilitate nostra, et humanæ naturæ corruptela induit humana in utero virginali, ut sic novus, et miraculose, ac præter ordinem naturæ natus, non homo tantum, nec Deus tantum, sed Deus et homo, novam hanc, miram, et quasi supernaturalem legem omnibus hominibus prædicaret, illuminaretque mortalium mentes, eosque doceret, et relictis errorum tenebris ac peccatorum illecebris falsisque blandimentis, virtutes amplecterentur, et delucerentur quoque ad veri Dei cognitionem, a quo, et cujus causa conditi essent; quem tandem cognitum toto corde, tota mente diligere, et sancto ac devoto sacrificio honorarent; ei demum jugiter servientes, ambulantes quoque in semitis mandatorum ejus, ad æternam illam beatitudinem, coelestium quoque spirituum consortium dignissime vocarentur: ubi secundum Apostolum ⁶ non per speculum in ænigmate, veluti in hoc sæculo, sed revelata facie divinam illam majestatem contemplantur; in quo summam esse hominis felicitatem immensamque voluptatem, nemo nisi maxime demens inficiabitur. Hæc est hujus nostræ evangelicæ traditionis summa; in hoc sola ipsius vis pendet; ad hoc ejus sunt tam præcepta, quam consilia instituta: hic piissimi et clementissimi legislatoris nostri finis; hæc intentio; hoc ipse a nobis per Unigenitum suum, quem ad ferendam hanc legem misit, instanter monet, hortatur, postulat et requirit; ut qui creando cuncta ex nihilo suam maxime omnipotentiam ostendit, sapientiam vero creata tanto ordine regendo atque gubernando; nos tandem a peccatis et erroribus hoc mirabili modo liberando infinitam suam clementiam atque misericordiam demonstraret.

Nihil igitur hac nostra Christiana professione potest reperiri dignius, nihil præclarior, nihil fructuosius; sive legislatoris dignitatem, sive institutionem, ipsarum et traditionum sanctionem, sive æternæ felicitatis gloriam, ad quam vocamur, diligenter animadvertere voluerimus. Ut autem nihil, quod ad salutem nostram pertinere posset, sapientissimus legislator prætermitteret, sacratissima quædam sacramenta instituit nostræ fragilitatis remedia saluberrima, quibus veluti quibusdam medicamentis, nostris posset infirmitatibus subvenire. Sicut enim non sufficit medico depulsa adversa valetudine bonam inducere, nisi remedia quoque illa adhibeat, quibus et valetudo bona conservetur, et si quando morbus inciderit, adversus illum debitis medicamentis provideatur: sic summus ille et omnipotens Deus, neque infinite sapientiæ suæ, neque salutis nostræ abunde satisfactum esse existimavit, si nos tantum per gratiam suam a vitis ad virtutem, ab erroribus ad viam veritatis vocasset, nisi et remedia invenisset, quibus veluti quibusdam adminiculis hanc suam in nobis gratiam servaremus: et quasi, quando illam

præ fragilitate nostra, et humanæ naturæ corruptela amitteremus, in nostra esset potestate illam per hæc salutaria adjumenta recuperare. Ea autem sunt hæc: baptismus, poenitentia, confirmatio, eucharistia, matrimonium, ordo, et extrema unctio. Horum tanta est vis, tanta potestas, ut si rite ac legitime administrantur, ab omni nos valeant quamvis lethali vulnere ac pernicioso morbo curare, et pulcherrimæ valetudini restituere. Hæc autem omnia consideranti mihi, ac persæpe pie atque religiose animo revolventi, nullum videtur majus, nullum mirabilius, quam corporis et sanguinis Domini sacramentum, quod eucharistiam vocamus: cujus speculationi quoties intendendo, toties mirum in modum obstupesco, atque præ tantæ rei suavitate, animum extra se ferri cognosco: quod cuicumque attente considerant evenire posse non dubito. Quis enim non summe admirabitur, cum audit substantiam corruptibilem panis et vini in verum Domini nostri Jesu Christi corpus, et sanguinem sacerdotis ministerio transmutari? cum lectio illa evangelica suis auribus intonat: *Nisi comederitis carnem Filii hominis et sanguinem ejus biberitis, non habebitis vitam in vobis* ⁷. Et alibi: *Caro, inquit, mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus; qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo* ⁸. Stupet profecto humanus animus, atque ad tales sermones totus contremiscit, tantæque rei admiratione plerumque extra se fertur. Cumque tam mirabilis sacramenti cognitione intellectus profunditatem eorum, quæ in eo latent, mysteriorum scrutari avidè cupit, tantorum arcanorum magnitudine pressus in ipso conatu succumbens, quod minus perfecte intelligit, quammaximè admiratur, dicens cum Propheta: *Memoriam fecit mirabilium suorum miserator et misericors Dominus, escam dedit timentibus se* ⁹. Et profecto omnem admirationem excedit, omnia mirabilia superat, quia sub modici panis et vini specie, verum Christi corpus et sanguis a fidelibus communicando sumitur. Unde cum divinorum operum magnitudinem considero, hoc summe admirandum, venerandum, atque magno cum tremore tractandum censeo. Admirabile siquidem et præclarum fuit hanc mundi machinam tot cælorum elementorumque sphaeris, tot diversarum rerum varietate ornatam creare, non solem diei, lunam ac stellas nocti præficere, distinguere tempora, cælorum ac siderum cursus motusque disponere, innumerabilia deinde avium, piscium, terrestriumque animalium, arborum quoque ac fructuum, cæterarumque rerum genera ad hominum usum, hanc in mundum producere, hominem ipsum demum a cæteris animalibus rationis et sermonis dignitate secernere. Sed cum me ad hujus corporis et sanguinis sacramentum convertito, nihil mihi videtur mirabilius,

⁶ I Cor. xiii, 12; II Cor. iii, 18. ⁷ Joann. vi, 54. ⁸ Ibid. 56, 57. ⁹ Psal. cx, 4.

nihil veneratione dignius, nihil sanctius atque devotius pertractandum, in quo Creator creaturæ conjungitur, corruptibilis substantia in incorruptibilem transfunditur, et sub parva panis et vini specie rerum omnium Conditor mira verborum prolatione supponitur. In hoc siquidem sacramento vis ac potentia naturæ superatur, communis lex vincitur, divina maxime virtus ostenditur, et aliud sensu percipimus, aliud fide credere compellimur. Quid enim, quæso, tam naturæ contrarium, quam accidentia per seipsa sine subjecto illa sustentante existere? Cum enim naturæ accidentium proprium sit, ut alteri insint, nec per se possint ulla ratione subsistere; quis hoc præcipuum singulareque miraculum non admirabitur, ubi post sacerdotis consecrationem est quantitas nihil extendens, rotunditas nihil circulare faciens, albedo nihil omnino albificans? Transsubstantiata enim ministerio sacerdotis panis et vini substantia in Christi corpus et sanguinem, ut nostræ religionis vera atque illibata fides prædicat et affirmat; quid superest, quod quantitatem aut qualitatem, quas sensibus percipimus, in se valeat suscipere ac sustinere? Sed et sub qualibet tanti sacramenti particula integer, et totus est Christus: ille, inquam, et non alius, qui in utero natus est virginali, qui inter homines visus et conversatus est, qui in cruce pendit, qui demum ad cælos gloriosus ascendit, ille, inquam, ad sacerdotis vocem Patris dexteram non deserens, sub panis tamen, ac vini specie continetur. Hæc tam alta tamque divina mysteria, quæ omnem naturæ vim superant, omnem humani ingenii potentiam excedunt: cum non nisi pia et religiosa mens a terrenis affectibus expurgata possit comprehendere, dignatus est plerumque benignus et misericors Dominus omni loco et omni tempore nostræ infirmitati subveniens visibilibus quibusdam miraculis dignitatem tanti sacramenti ostendere; et quod solo intellectu ac fide percipitur, id exterioribus ac sensibilibus rebus patefacere, et per hæc que sensu cognoscimus, quasi baculo quodam iter ostendente ad insensibilium notitiam facilius perducamur. Ex multis autem miraculis, quæ ad relationem hujus sacramenti ubique operatus est Dominus, unum solum inferre institui, quod sanctorum vitam fidei relatione verum esse cognovi.

Est apud Hierosolymam locus quidam, quem fideles magna devotione ac frequentia visitant, ubi verum Redemptoris nostri corpus ex Virgine assumptum post plurimas injurias, acerbis contumelias, crudelia vulnera, crucis patibulo pro nostra redemptione suffixum, ac mortuum Joseph manibus sepultum esse, evangelica nobis tradit historia. Hoc in loco Christiano more constructa est ecclesia, in qua a nostræ religionis professoribus divina celebrantur officia, qui sepulcrum illud

Domini visitantes cœlesti pabulo recreati fideiiores devotioresque revertuntur. Ad hanc ecclesiam nonnulli Christianorum persecutores accedebant, hostra sacrificia irridentes, aut Christianos ibidem orationi intentos perturbantes, quos inde abstractos magnis aliquando injuriis persequabantur. Contigit autem, inter cæteros ducentem quemdam ac principem infidelium Christiani nominis acerrimum impugnatores hunc in locum divertere, ut omnia nostræ legis sacrificia ac cæremonias exploraret; quod cum alias sæpe, tum eo maxime die, quem ob Salvatoris nostri sacratissimam cum discipulis suis cœnam colit et veneratur Ecclesia, in cujus memoriam verum ejus corpus sanguinemque suscipimus, ab ipso edocti, qui cum in cœna esset, omnesque discipulos corporis, et sanguinis sui communione participasset, illico subjunxit dicens: *Hoc facite in meam commemorationem* ¹⁰. Astabat ante aram sacerdos singulos monens, ut de peccatis pœnitentiam agant, eaque fletu, dolore atque genitu redimant, et ad tanti sacramenti susceptionem seipsos devotissime præparent, memoresque sint verborum Apostoli, qui ad Corinthios scribens, cum excitare vellet hominum corda ut tam admirabile sacramentum digne suscipere: *Probet autem, inquit, seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat; qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* ¹¹. Audiebantur interea innumeræ orantium voces, pectorum verbera, planctus ac fletus genitusque permaximi, qui non mediocrem delictorum dolorem, veramque cordis contritionem præferre videbantur. Is enim, quem peccati pœnitet, declarat profecto, maluisse se non peccare, quam pœnitere. Hoc cum infidelis ille attente conspiceret, ac diligenter animadverteret, in magnam incidit tantorum fletuum tanque devotissimam actuum admirationem, omniaque secum repetens cœpit judicare, harum rerum institutionem non tam ab hominibus, quam ab ipso Deo prodiisse, qui maxime gaudet, cum homines sibi puro corde, et munda mente devotum exhibent famulatum. Postquam vero sacerdos circumstantes ad compunctionem cordis, doloremque, ac pœnitentiam de peccatis, ut diximus, monuit, conversus ad altare reliqua rite prosecutus est, ac sub panis et vini specie sacrum Christi corpus et sanguinem verborum ministerio consecravit. Quo peracto id ipsum fidelibus, qui illuc ejus rei causa convenerant, distribuere tremens ac gemens quam devotissime cœpit. Cum autem ipsum sacramentum sacerdotis manibus attreretur, omniaque infidelis ille accurate animadverteret, sicut Conditori omnium placuit: visus est ei videre agniculum quemdam nive candidiorem in altari existere. Quæ res eum supra quam dici aut condi posset, in stuporem convertit: ex quo

¹⁰ Luc. xxii, 19. ¹¹ I C. r. xi, 28, 29.

cœpit tam admirandæ rei finem multo avidius expectare. Cum autem pro more omnes flexis genibus ante altare consisterent, cœpissetque sacerdos singulis hoc sacramentum distribuere : ecce priori miraculo aliud non minus adjungitur. Intuenti enim infideli, quid a sacerdote fieret, visum est, quosdam eorum qui hujus sacramenti suscipiendi causa convenerant, quoniam neque vere purgati, neque perfecte mundati accesserunt, non sub specie panis et vini, sed sub aliarum rerum variis horrendisque speciebus illud accipere. Unus itaque visus est ei corticem assumere, quia is forsitan, quantum humano ingenio interpretari possumus, non tam medullæ ac sensui, quam cortici et verbis Scripturarum divinarum inhæserat, neque tam esse, quam videri et judicari bonus curaverat. Alius pilos ac capillos dentibus conterere videbatur, quia sæculi hujus illecebris ac voluptatibus, superfluaque cupiditate detentus ad tam divinæ rei communionem indignus accesserat. Ut enim ex superfluis humani corporis humoribus capillos natura producit ac pilos : sic ex nimia rerum voluptatumque mundanarum appetentia in diversas vitiorum sordes maximasque divinorum mandatorum transgressiones mens nostra prolabitur, dicente ipso Domino : *Non potestis servire Deo et mammonæ*¹⁸. Videbatur præterea tertius quidam nigerrimos carbones accipere, quasi is animam delictorum tenebris denigratam, vero ac salutifero pœnitentiæ remedio neque albam neque mundam facere curasset. Sicut enim sancti et justi in luce, sic peccatores et impii in tenebris ambulare dicuntur. Virtutis siquidem ac veritatis proprium est, se sequentibus lumen ostendere : contra vero vitiorum atque errorum homines tenebris circumfundere ; cum Dominus dicat : *Ego sum lux mundi ; qui sequitur me non ambulat in tenebris*¹⁹. Ignem ex his alter ore assumebat, quasi illico per totum ejus corpus diffundi videbatur. Hic forsitan carnis molliore ac turpissimo luxuriæ vitio non solum animam, verum etiam corpus dehonestaverat, ejus atrocissimi criminis causa venit, ut inquit Apostolus : *Ira Dei in filios diffidentie*²⁰ ; et ut sacræ lectionis nos monet historia, septem illæ civitates de cœlo misso execrabili incendio perierunt. Inter hos existit quidam, qui cineres ore suscipere videbatur : hunc corporis segnitie mentisque desidia occupatum, bonis virtuosisque operibus haudquaquam vacasse, possumus interpretari. Sextum carnem et quidem immundam deglutisse accepimus, utpote qui illicitis feminarum voluptatibus demersus, nunquam per abstinenciam et continentiam salubremque de commissis pœnitenciam sibi prospexerat : sicque immunda mente ac polluto ore ad tam mundissimum sacramenti participationem accedere præsumpserat. Post hos fuit et alius, qui aurum impurissi-

mis fancibus gustare videbatur : erat siquidem auri cupiditate, atque immoderato pecuniæ amore ita alligatus, ut nihil præter aurum sitiret ac desideraret, quod vitii genus idololatriam non immerito dicere possumus, Apostoli testimonio confirmati, qui *avaritiam idolorum servitutem*²¹ appellat. Postremus vero ille fuit, qui sacram eucharistiam a sacerdote recipiens magno lucis splendore toto corpore illustrari videbatur : ex quo intelligere possumus, hunc purgatis animæ suæ latebris ac mundata conscientia dignum se reddidisse, qui verum Christi corpus et sanguinem sumeret ; cæteros autem ad suarum animarum judicium et cōdemnationem tam excellentissimi sacramenti susceptioni se immiscuisse. O rem stupore atque admiratione dignissimam ! Contremisco ipse non parum, cum divinam potentiam animadverto, quæ omnem naturæ vim ac potestatem in hisce mirabilibus rebus excedit, sensus superat et sensibilibus rerum similitudines immutat. Hæc et his similia quoties audiunt, qui gentiliū philosophiam sectantur, eamque solam cunctis præferunt disciplinis, nos irrident, damnant, et maledictis atque opprobriis insectantur, nostrosque sermones veluti deliramenta quædam atque inania ludicra contemnunt, ac parvi pendunt ; quoniam præter naturalem potentiam nihil altius, nihil majus, aut excellentius considerantes, immensam Dei potentiam, quæ naturam ipsam naturaliaque omnia creavit ex nihilo, nequaquam animadvertunt. Nos vero qui Christi doctrinam sequimur, qui fide vivimus et evangelicas traditiones toto corde amplectimur, nihil Deo impossibile judicamus : quin imo et his majora, pia fide et puro cordis affectu consistemur et credimus. Quoties enim mentis nostræ aciem ad divinæ illius potentie abyssum erigimus, toties omnia, quæcumque illi placuerunt, fieri posse constantor asserimus. Discant igitur fideles cœcili, hoc tam celebri miraculo admoniti, non temere neque inconsulte ad tam purissimi sacramenti communionem accedere, sed quisque prius seipsum dijudicet, et secreta cordis sui diligenter inquirat : quæ cum salutari pœnitentiæ remedio purgaverit, magna cum humilitate et reverentia Dominum interioris cordis hospitiō timeus tremensque suscipiat ; de ipsius gratia et bonitate confusus, qui solus ex peccatoribus sanctos facit et justos, et per prophetam peccatores consolatus est dicens : *In quacunq̄ue hora conversus ingenerit peccator, omnium iniquitatum ejus non recordabor*²². Summa igitur mentis et corporis puritate atque munditia sumendum est hoc sacramentum, cum illum eundemque Dominum assumamus, qui pro nostra salute ex Virgine nasci, versarique inter homines, qui cæcis visum, claudis gressum, auditum surdis, loquelam mutis, debilibus robur, infirmis valetudinem, mortuis

¹⁸ Matth. vi, 24. ¹⁹ Joan. viii, 12. ²⁰ Ephes. v, 6. ²¹ Ephes. v, 5. ²² Ezech. xxxiii, 12.

vitam animamque restituit : qui in crucis patibulo nostra peccata purgavit, qui ab inferis antiquorum patrum animas eduxit, qui tertia die a mortuis resurrexit, ut morte se verum hominem, resurrectione vero se verum Deum ostenderet : qui nobis suo pretioso sanguine janua[m] regni cœlestis aperuit, qui deinde ad cœlos ascendit, et tandem post universæ carnis resurrectionem tum severo, tum benigno vultu malos ac bonos judicaturus adveniet. Quis quæso non formidet? quis non paveat? quis non contremisecat, cum secum considerat, se verum omnium Creatorem, Regem cœli et terræ, tot tantorumque mirabilium Patrato[rum], Judicem denique vivorum et mortuorum, sub specie panis et vini miro quodam modo recipere? Quis est tam impius, tam sacrilegus, tamque salutis suæ inmemor, qui se non præparet, non disponat, non abiciat sordes, non deponat maculas, se denique totum ab omni inquinamento non expurget, ut talem ac tantum hospitem suo digne recipiat habitaculo? Si quis principem suum aut alium superiorem in domum suam venturum præscierit, nonne domum ornat, mundat, curatque quam sedulo, ne quid in ea sit torpe, immundum, inhonestum ac sordidum, quod advenientis hospitis oculos aut animum ulla ratione possit offendere? Quod si homo terrenum ac mortalem hominem suscepturus eam diligentiam adhibet, quam puritatem, quam munditiam, quam nitorem atque ornatum adhibere debet mens humana, summum atque omnipotentem Deum, qui omnium secretorum est cognitor, intra pectoris sui arcana merito susceptura! Sed jam unde paulisper digressi sumus, ad historię ordinem redeamus.

Re divina completa, sacrisque illis omnibus rite peractis, cum omnes qui aderant ab Ecclesia discessissent, infidelis ille tantarum rerum admiratione superatus, sacerdotem convenit, eumque amice ac reverenter alloquitur, et omnia, quæ illi tempore sacrificii apparuerant, suo ordine exponit; cupiebat enim velut divinæ potentiæ prorsus ignarus apprime intelligere, quid tot distinctarum rerum species in eodem sibi vellent sacramento, quamque præ se ferrent significationem. Tum sacerdos divinam manum huic rei affuisse cognoscens, vidensque hujus infidelis mentem timore simul atque admiratione concussam, cœpit illi ex sacris Litteris divinam in primis potentiam ostendere, ac deinde per singula discurrens, quantum temporis angustia patiebatur, Christum illi evangelizavit. Quæ cum ille attente simul ac devote audiisset, adessetque gratia Domini, qui, ut inquit Scriptura¹⁷, solus potest cor lapideum facere cor carneum, et ex lapidibus suscitare filios Abraham: illico Christianæ doctrinæ credidit, seque baptizari, atque relictis idolis et erroribus inter fideles Christi milites ascribi voluit. Sacri itaque bap-

smatis unda ministerio sacerdotis rite perfusus, cum supra caput ejus columba nive candidior astitisset, Pauli secundi ab ipso sacerdote illi nomen imponitur. Idque admodum convenienter. Ut enim Paulus apostolus post innumeras Christianæ legis cunctorumque in Christo credentium persecutiones, damna atque injurias, divina gratia perfunditur, fit ex Saulo Paulus, ex hoste amicus, ex impugnatore defensor, ex persecutore prædicator; fit religionis nostræ resonans tuba, fit vas electionis, et Christi apostolus, et tandem religionem nostram constantissime prædicans, et ubique intrepide defendens capitis martyrio nigravit ad Dominum: sic Paulus iste secundus post innumeras divini nominis blasphemias, et Christianorum persecutiones, rapinas, injurias, cædes, divino munere ad fidem conversus multo in ea propaganda atque defendenda fuit ardentior quam fuit in impugnanda. Vitam summa integritate, continentia et severitate exegit; corpus jejniis, vigiliis, et flagellis castigans, brevi docuit obedire spiritui. Carnis voluptates atque illecebras omnes contempsit: orationi et lectioni sacrarum Scripturarum semper intentus. Oculi somnum ac corporis requiem nisi ad naturæ ac virium sustentationem velut pestem aspernabatur, sciens hosce laqueos esse diaboli, quibus irretire et capere animas solet. Summam omnibus in rebus gravitatem continentiamque servavit. Divitias, quas multas congregaverat, omnes in pauperes distribuit, ut nudus atque expeditus Christum nudum ac pauperem facilius sequeretur, ut de ipso propheticum illud non abs re dici possit: *Dispersit, dedit pauperibus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi*¹⁸. Pecuniæ cæterarumque rerum mundanarum cupiditates calcavit atque perdomuit. Totius denique vitæ partes mira quadam bonitate sanctimoniamque perfecit. Nihil in eo reprehensibile, non sermo, non incessus, non aspectus; nihil non cujusque oculos in se posset offendere. Doctrinam vero evangelicam, quam ante irridebat, damnabat, insectabatur, populis ardentissime prædicavit, atque pro ejus veritate tuenda, seipsum martyrio sæpissime obtulit. Cum autem jam plures annos in hac tam sancta conversatione trausgisset, omnibusque esset stupori et admirationi, hisque præsertim, qui ejus vitam ante conversionem cognoverant, placuit omnipotenti Deo militem suum ad se vocare, ut qui strenue ac viriliter dimicaverat, debita reciperet stipendia meritorum. Voce itaque angelica, qua sæpius consolari solebat, vitæ suæ finem instare illi nuntiatur, qua ex re de Domini bonitate misericordiamque confusus, qui nunquam deserit sperantes in se, incredibilem animo lætitiã[m] cœpit, illud Apostoli sæpius repetens: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo*¹⁹. Intelligens autem nullum gratius acceptabiliusque offerri sacrificium,

¹⁷ Math. iii, 9. ¹⁸ Psal. cxi, 9. ¹⁹ Philipp. i, 25.

quam cor contritum et humiliatum, facta peccatorum confessione, peractaque pœnitentia, seipsam Deo humilians de admirando ac salutifero illo sacramento corporis et sanguinis Domini quod conversionis suæ causa fuerat, devotissime participavit. Deinde cum se orationi dedisset, corpore in terram inclinato, anima ad gloriosam beatorum patriam comitantibus angelis mira celeritate advolavit. Aderant plerique sancti viri, qui referunt magnum quemdam splendorem per unius ferme horæ spatium corpus illud pretiosum circumfulsisse, sed et suavem odorem super aromata cuncta omnes in cubiculo sensisse. Qui vero sepeliendi curam habuerunt, in id consentiunt, nudato vestibus corpore, in ejus pectoris medio crucis cujusdam effigiem ex ipsius puro sanguine visam esse, quam hæc litteræ in modum coronæ seu circuli ambiebant: *Paulus secundus servus Jesu Christi.* Quæ res cum digna visa esset, quæ pro honore atque excellentia religionis nostræ ad multorum notitiam perveniret, effecit ut gloriosum illud corpus aliquot diebus inhumatum jaceret. Accessit autem ad id visendum magna hominum multitudo, qui rem tam stupendam intuentes summum atque omnipotentem Deum multis preconibus laudabant: *Qui facit mirabilia magna solus* ¹⁸. Postquam vero tanti miraculi fama longe lateque diffusa est, pretiosum illud corpus Christiano more ecclesiasticæ sepulturæ tradiderunt. Locus autem sepulcri paucis cognitus esse dicitur, idque ea factum esse ratione, ne infidelium furore atque impetu tam sanctum, tam præclarum, tamque insigne monile Ecclesia perderet. Longum nimis esset referre beneficia quæ benignus Dominus visitantibus illam sacram ædem sua bonitate largitur; nam

A cæci vident, surdi audiunt, muti loquuntur, claudi ambulant, leprosi mundantur, et omnium morborum genera hujus sancti viri meritis et intercessionem curari dicuntur.

Quanto igitur in honore habendam, quantæ efferendam laudibus, quibus extollendam præconibus hanc nostram Christianam doctrinam arbitramur? Quis de ipsius veritate, dignitate atque excellentia dubitabit, quæ cum summum Deum habuit auctorem, Unigenitum vero ipsius Filium mediatorem sanctis ac justis repleta sit documentis, et mortales ab erroribus trahat ad veritatem, eos deum consortes, regni cœlestis participes faciat? quis eam non amplectetur, ac sibi veluti ornatissimam quamdam sponsam indissolubili vinculo non copulabit? Ipsum vero salutiferum corporis et sanguinis Domini sacramentum omnem supereminens naturalem potentiam quis non admirabitur, non venerabitur, ac maxima cordis puritate suscipiendum non judicabit? Quod divina potentia per sacerdotis confici ministerium sacrosancta tradit Ecclesia: in quo Dei Filius Dominus noster Jesus Christus se talem nobis manducandum præbet, qualem ex Virgine natum et confitemur et credimus, quod quisquis digne suscipiat, beatorum societati numerabitur; qui vero indigne, æterno supplicio deputabitur. Deum itaque piæ et misericordem orandum arbitror et sanctis operibus placandum, ut corda nostra suæ gratiæ splendore illuminet, actusque nostros in semita mandatorum suorum sic dirigat ac disponat, ut cum nobis et vita hac fragili migrandum fuerit, ita digne istud admirabile sacramentum suscipiamus, ut sanctissimo illi beatorum spirituum cœtui, ipso nos ad tam suaves epulas invitante aggregari mereamur.

¹⁸ Psal. LXXI, 18.

ANNO DOMINI MXXIII.

ALEXII PATRIARCHÆ CP.

CONSTITUTIONES SYNODALES.

Vide hujusce Patrologiæ Græcæ tom. CXIX, in collectione sententiarum synodaliarum patriarcharum CP., col. 743 et 1009

ANNO DOMINI ML.

DEMETRII SYNCELLI

CYZICENI METROPOLITÆ

RESPONSIONES DE NUPTIIS PROHIBITIS.

Vide *Patrologiæ t. CXIX, col. 1098-1115.*

Libellum de hæresi Jacobitarum, seu de rebus Armeniæ, quem nonnulli Demetrio adjudicant, jam supra dedimus in Philippo Solitario. Vide t. CXXVII.

ANNO DOMINI ML.

SYMEON JUNIOR.

NOTITIA.

(Leo Allatius De Symeonum scriptis, p. 151.)

Alius a Metaphraste est Symeon præfectus A monasterii Sancti Mamantis in Xerocæro. Quidquid illos confundant Josephus Methonensis et Gretserus, ut supra indicavi. Cætera præterea, tempus, quo vixerit præfectus Sancti Mamanti, tantum examino. Sive enim floruerit anno ab orbe condito 6200, ut vertit Pontanus in ipsius Symeonis orat. 13: *Diabolum esse nostrum hostem annis jam plus sexies mille ducentis*, qui fuerit nostræ salutis 692, sive anno 6600, Christi 1092, ut habent omnes codices Græci manuscripti in eadem Oratione expresse: *Αὐτὸς δὲ ἑξακισχίλις καὶ ἑξακοσίαις, καὶ ἐπέκεινα τούτων ἔτεσι διαμείνας καὶ πολέμιος τῶν ἀνθρώπων ἀδελφὸς καὶ κρῦφιός· Sexies mille sexcentis, et amplius annis semper persistens hostis hominum ignotus atque occultus.* A B Symeonis Metaphraste ætate abest quam longissime, qui circa tempora Leonis Basilii filii ætatem agebat circa annum Domini 886. Et inania plane sunt quæ afferuntur, Symeonem hunc ipsis Iconomachorum temporibus, vel certe post ipsa vixisse, sub Leone Isaurico et Copronymo: vel certe sub Leone Armeno, Michaelæ Balbo, et Theophilo, qui omnes cum imaginibus bella gessere. Næniæ præterea sunt, quæ ad Symeonis probandam ætatem ex Menologiis Græcorum die 20 Nov. referunt, Gregorium Decapollitanum multa

ab Iconoclastis perpersum venisse Constantino-polim: *Καὶ Συμεῶνα τὴν ὁμολογητὴν καὶ Θεοφύρον ὑπὲρ τῶν ἁγίων εἰκόνων εὐρεῖν ἐγκλεισμένον· Et Symeonem confessorem reperisse inclusum in carcere propter sacras imagines.* Nihilque vetare Symeonem istum a Gregorio aditum esse eum ipsum, quem quærimus, cum ipse in exsilium se projectum esse duobus locis testetur; uno in Orationibus, altero in Commentationibus, tametsi causam taceat. De martyrio quoque Stephani Junioris loqui tanquam de re plane suo ævo recenti; Nec enim qui sub Justiniano Rhinotmeto vivebat anno Domini 692, potuerit adhuc in vivis esse, cum Leo Isaurus imperium occupavit, annos post Rhinotmetum viginti quinque; et si diuturniorem quoque vitam duxisset, Copronymum ipsum attingere annos post eundem Rhinotmetum quadraginta novem, certe sub Leone Armeno et Balbo, et Theophilo ipse ætatem protraxisset, nisi insanire velimus, non potuit annos post Rhinotmetum 137 et Stephani Junioris ob defensionem sacrarum imaginum interfecti meminisse.

Quare exploso primo hoc numero ad illum, quem codices Græci representant, apertissime recurrendum est. Hunc nempe Symeonem anno mundi 6600, Christi 1092, infra etiam nonnullis alios, ne temere illud ἐπέκεινα projectum esse

asseramus, vivisse. Metaphraste recentiorem A vitam Nicetæ anni 38, tum cum adhuc vivens, florensque scriberet Symeon, cujus ulterioris vitæ annos ad obitum ipsam, si reliquis connumeret, Nicetam centenario majorem cum præfaretur, habebimus; quod nisi aliunde probetur, ipse non ita facile credidero.

Dictus est Theologus Junior, ut notant Græterus et Possevinus, ut a Gregorio Nazianzeno distingueretur. Sic Stephanus Junior martyr sub Copronymo ad distinctionem protomartyris Stephani, Theodosius Junior, Valentinianus Junior, respectu ad ejusdem nominis antecessores. De sancto Mamante, et Xerocero, quod in Xylocerum immutavit, deque Hegumeno in principem ad hæreticis mala fide verso, vide eandem. Mihi singula et minutissima quæque examinare opera pretium non videtur.

Hujus orationes triginta tres de fide et moribus tum Christianis tum monasticis. Librum item divinatorum amorum, sive laudum sacrarum, nec non capita moralia ducenta duodeciginta quæ Græce Πρακτικὰ et Θεολογικὰ sunt inscripta, a Bavarica et Augustana bibliothecis simul collata Jacobus Pontanus ex Græcis Latina fecit, et Ingolstadtii cum aliis auctoribus ab se e Græco in Latinum conversis edi curavit apud Adamum Seytorium anno 1603, Jacobus Græterus addidit Notas, in iisque præfatus est. Accessit cujusdam scholastici Dialogus de Deo ad eundem Symeonem.

Ut tamen lectori satisfaciam, apponam hic suo ordine, quæ ipse in variis manuscriptis codicibus observavi; edita Latine ab ineditis notans, ut quæ fuerit hujus auctoris in scribendo facilitas, alii quoque, me præeunte, sine labore internoscant. Sit igitur,

I. Περὶ ἀγάπης, καὶ ποταὶ εἰσι τῶν πνευματικῶν ἀνδρῶν αἱ ὁδοὶ καὶ αἱ πράξεις· καὶ μακαρισμοὶ πρὸς τοὺς ἔχοντας τὴν ἀγάπην ἐγκάρδιον. P. Ἀδελφοὶ καὶ Πατέρες, θέλω πρὸς ὑμᾶς λαλεῖν τὰ συντείνοντα πρὸς ὠφέλιαν ψυχῆς.

II. Περὶ τοῦ φεύγειν τοὺς λοιμοὺς καὶ φθοροποιοὺς τῶν ἀνθρώπων, καὶ τοὺς λόγους αὐτῶν ἀποπέμπεσθαι, καὶ πρὸς τὴν ἐργασίαν τῆς ἀρετῆς ἀναστῆναι. Ἐτι δὲ καὶ περὶ τοῦ δεῖν σκοπεῖν, εἰ τὰ τῶν μακαρισμῶν τοῦ Χριστοῦ ἐν ταῖς ἐχομένῃ καὶ περὶ θαυμάτων, καὶ κατανύξεως. P. Ἡς ὅστις σκεπεῖν βούλεται τὸν Θεόν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτόν. Ἡστὲ ἐδίτας per Pontanum num. 24.

III. Περὶ τοῦ, ὅτι χρὴ καλῶς ὑποτάσσεσθαι, καὶ μὴ ἐπιλανθάνεσθαι τῶν συνθηκῶν, ὧν πρὸς Θεὸν συνεθέμεθα· καὶ δεῖ οὐ δεῖ γογγύζειν ἐπὶ ταῖς πανυχέσιν ἀγρυπνίαις τῶν ὁρθῶν. P. Ἀναμνησθέντες τῶν τοῦ Θεοῦ προσταγμάτων, οὕτω λεγόντων· Μὴ κρίνετε.